ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

CULTURA   DE ILHA COMPRIDA- SP

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezoito horas e cinco minutos, no Espaço Cultural, situado à Avenida

São Paulo, nº 11.000, Balneário Adriana, realizou-se a 6ª Reunião

Ordinária do Conselho Municipal de Cultura de Ilha Comprida, sob a

presidência da Sra. Mara Cristina. A reunião foi aberta com os

cumprimentos iniciais e agradecimentos pela presença dos conselheiros,

tendo quórum por oito Conselheiros presentes, conforme lista de

presença anexa.

Foi lida a ata da reunião anterior (sendo a quinta reunião ordinária) pela

Presidente do Conselho, passando para aprovação.

Salienta o Sassá requer que conste na ata que a moção foi elaborada pela

mesa diretora e encaminhada para circulação informou a importância de

se apoiar essas atitudes positivas para a cidade, destacando a ciência da

moção a todos, constando na presente ata.

Presente o Sr. Marcio Lucio ficou ciente da moção, destacou o senhor

Marcio que está aberto o edital para a participação de todos, destacando

que poderão as pessoas procurar pessoalmente na Divisão de Meio

Ambiente. Endereço Rua Paraná 1555, rua do correio, para que a maioria

das pessoas possam participar. Destacando que ainda que não sejam

todos conselheiros, sendo o credenciamento até 31 de agosto.

A senhora Mara, informa que sobre a paralisação da obra   o oficio está

em tramitação interna, destacando que está dentro do prazo.

Segundo oficio requerimento sobre os prédios públicos, dentro do prazo

de resposta.

Oficio três com cópia ao MP, segunda chamada do PNAB sendo destacado

que embora respondido internamente não consta finalizado para a

solicitante da informação.

Justificaram ausência ESMERALDA, OCIMAR, MONICA, SALIMA.

Encaminhe em ata o que ocorre sobre o sistema para manifestação do TI,

informado que já passou a informação ao TI para que seja esclarecido o

que houve.

Registre-se em ata que houve um erro ao ser feita a segunda chamada,

tendo sito registrado em atas anteriores. Destacou o Sr. Sassá que

embora tenha havido o erro não haveria nenhuma penalidade pois é

difícil gerir o orçamento. Saindo do orçamento da Cultura haveria um

prejuízo maior, o conselho não se opõe ao pagamento, porém que esse

valor não saia do orçamento da Cultura. A ponderação foi com relação a

tirar o recurso do 0,4 por cento dessa pasta.

Destaca-se que esse assunto não atrapalha no PNAB, o que poderia em

tese causar reflexos seria quanto ao pagamento do ressarcimento do

pagamento por RPA, orientado que o RPA tem que retorna para a conta

de origem do transfere gov da PNAB, não podendo fazer o ressarcimento

direto. É importante que seja feita dessa maneira.

Explicamos sobre a ocorrência do sistema interno 1DOC, que considera

a ciência de quem solicitou pelo andamento mesmo e não em um arquivo

especifico (word, pdf e etc)

Lida a resposta do oficio, Biblioteca Municipal.

Sra. Joyce informou que precisava se retirar para tomar medicamento na

veia, justificando sua saída anterior ao final.

Sra Ana lamenta que a biblioteca foi fechada embora reconheça as

justificativas, destaca que o conselho deveria ter sido comunicado.

Sra Rose questionou onde estaria o acervo, onde estaria funcionando esse

espaço.

Sra Cleunice disse que tem um neto de 16 anos e precisava de uma

biblioteca, como outras pessoas que não tem computador, questionando

se há esse lugar, a qual foi informada que com relação aos computadores

a casa da Juventude permanece atendendo.

A Sra Simone disse que não pode se calar porque é muito importante

uma biblioteca na cidade, embora reconhecendo os problemas poderia

ter sido feito de outra maneira, destacando ser essa a sua opinião.

Sra Márcia fala que está na reunião errada, porém queria se manifestar

que deveria haver uma organização anterior, destacou que existem uma

nova “leva” de jovens que se interessam por literatura física, destacando

que é de suma importância para a cultura, primordial ao município assim

como a saúde.

Sra Luciana, fala que é triste devido a uma leva de crianças e

adolescentes que tem uma nova tendência a leitura física reflexo inclusive

de incentivos, que a comunidade não merece esse tipo de atitude.

Senhor Sassá falou sobre o ocorrido na cidade vizinha Cananéia em que

os munícipes não permitiram que acontecesse. Disse ainda que a leitura

é importante inclusive na prevenção de doenças como   disse que tem

fotos das crianças e jovens lendo, destacou que deixou as aulas para a

noite para o espaço não concorrer, sendo um espaço bem frequentado

pela população, o espaço era coordenado com o Professor Fábio, e que o

mesmo cuidado, e que era nomeada como Biblioteca Romeo Cabeça,

frequentada pela população.

Virtualmente se manifestou a Conselheira Mônica, disse que trabalhou

cerca de três meses no espaço e que estava muito mal organizada e

possuía uma ou duas prateleiras deterioradas, disse que a biblioteca tem

papel fundamental, pois além da leitura é um espaço para os jovens,

podendo ser usados para saraus entre outros. Disse que a biblioteca

funcionou por muito tempo sem esse cadastramento, questionou o plano

de ação e previsões e cronograma, como está funcionando ou passará a

funcionar.

Passando para a Presidente que é a responsável pela cadeira de

literatura, colocou algumas questões, que não houve informe pela

população, que poderia ter sido feita pela rede social, disse que a resposta

foi genérica, destacou que a diretora estava presente até o momento,

porém se retirou para medicação, disse que havia sim uma biblioteca e

que a mesma fazia uso da mesma desse modo pode, requer laudo técnico

e fotos que comprovem o respondido pelo oficio. Destacando que não

encontrou essa sala e que tem fotografia desses livros empilhados, requer

seja apresentado relatório e como ter acesso. Requer seja amanhã

agendado para verificar esses livros. Destaca que não há bibliotecário e

que foi conversado pelos responsáveis de cultura. Cronograma da

reinstalação definitiva do acervo.

Sra Rose diz que não tem como dizer que a biblioteca não estava em

condições de uso, falou sobre haver uma biblioteca, com placa e etc, disse

ainda que não precisaria ter modificado o local e sim feito uma reforma

no mesmo local. Disse que viu a placa da biblioteca jogada no banheiro.

Sra Alessandra de maneira virtual, falou sobre a falha com a sociedade

ao não comunicar e expressar o que havia, pois na oportunidade não

falaram minimamente sobre o assunto, disse que houve erro ao

contemplar a segunda chamada pela Lei Aldir Blanc, dizendo que teve

uma pessoa em sua família que foi contemplado com a BANDA DNA

GROOVE e nem assim foi informado do que aconteceu, não informado

pela diretora da divisão. Dizendo que dentro da divisão de Cultura não

obteve resposta, deixando a população sem norte. Falando que falhou

novamente com a biblioteca e que não há comunicação, solicitando a Sra.

Joyce que haja uma comunicação de maneira urgente. E a falta de

comunicação e falta de retorno sobre tudo e que nunca está presente

quando precisa. Disse que o erro é natural mas é necessário o retorno.

Disse que esteve pessoalmente no departamento e não a encontrou,

posterior e nem obteve resposta de outra maneira mesmo buscando a

informação. Sobre a biblioteca disse que fazia uso da biblioteca e também

já fez doações para a biblioteca, dizendo que esse “desmanche” da

biblioteca foi iniciado o ano passado.

Sobre a Biblioteca fez o senhor Sassá as seguintes afirmações que

contaram em ata, que na data de amanhã todos aqueles aos quais forem

possíveis, visitarem o acervo. Marcado para as oito da manhã da data de

15 de agosto, passou a fazer a chamada verificando a disponibilidade dos

conselheiros para tanto.

As oito horas no espaço cultural, Sra. Cleonice se disponibilizou a dar

carona solidária, bem como a Sra. Mara.

Senhor Sassá destaca que todos os conselheiros são voluntários mesmo

os servidores indicados, disse que a diretora não justificou mas que hoje

esteve presente na reunião e teve que sair. Novamente foi falado sobre

verificar sobre a justificativas e ausências dos conselheiros.

Pelo munícipe foi falado da possibilidade de biblioteca móvel, explicado

pelo Sr. Sassá que acredita que não vá substituir.

Que o espaço usado pela divisão de turismo seja devolvido a

cultura.Deliberou-se pela aprovação por unanimidade.

Sr. Sassá requereu conste em ata que a conselheira Rose viu a placa da

biblioteca no banheiro, solicitando que a prefeita tome conhecimento.

O conselho requereu em reuniões passadas e reitera a cópia do laudo

técnico e que orienta para que caso não haja o documento que não seja

criado, considerando que ele se atenha a data dos fatos, oficio nº 007 de

2025, destaca que em sua resposta não obteve as respostas que

buscaram em oficio. Deliberou-se a reiteração conforme segue na ata.

Resposta sobre a criação da Secretaria de Cultura. Foi lido, e reiterado a

solicitação.

 Passou a ler a solicitação do RH: lendo as informações, destacados para

a votação que o conselho convida que esses servidores estejam para

responder suas funções. Jonny, patrícia, Ricardo, Tiago.

Sr. Ocimar questiona se poderia convidar o convite os servidores, e se

haveria algum óbice jurídico. Ao qual foi esclarecido que o convite poderia

ser feito, porém os servidores não eram obrigados a participar fora de seu

horário de expediente. Sr. Ocimar destaque é leigo no assunto e que por

isso fez o questionamento.

Ordem do Dia

Abertura

Verificação do quórum

Leitura da Ata

Leitura das respostas que foram encaminhadas

Votação das deliberações

Informes dos encaminhamentos

Burocracias do Conselho

Dúvidas, questionamentos e colocações.

 Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às  vinte horas e
trinta e oito minutos . Eu, KHEROLAY OELOA DIAS ALVES, lavrei a

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
membros presentes.

Ilha Comprida, 14 de agosto de 2025.

Assinaturas:

MARA CRISTINA DE SOUZA SANTOS
Presidente do Conselho Municipal de Cultura

KHEROLAY OELOA DIAS ALVES
Secretária

CONSELHEIROS PRESENTES: